Nº 83, terça-feira, 5 de maio de 2015 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050500065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS PROFESSORA

ELOISA MANO

EXTRATO DO EDITAL No- 101, DE 29 DE ABRIL DE 2015
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 2015-2

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia de Polimeros do(a) Instituto de Macromoléculas
Professora Eloisa Mano da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 25 de maio a 25 de junho de 2015, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado e/ou Doutorado em Ciência e Tec-
nologia de Polímeros, turma de 2015, que será conduzida pela Co-
missão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 25 de maio a 25 de junho de 2015.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. i m a . u f r j . b r.

LUIS CLAUDIO MENDES
Diretor do Instituto

CLAUDIA REGINA ELIAS MANSUR

EXTRATO DO EDITAL No- 102, DE 29 DE ABRIL DE 2015
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO

TURMA DE 2015-2

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia de Polímeros do(a) Instituto de Macromoléculas
Professora Eloisa Mano da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 25 de maio a 25 de junho de 2015, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado e/ou Doutorado em Ciência e Tec-
nologia de Polímeros, turma de 2015, que será conduzida pela Co-
missão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 25 de maio a 25 de junho de 2015.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. i m a . u f r j . b r.

LUIS CLAUDIO MENDES
Diretor do Instituto

CLAUDIA REGINA ELIAS MANSUR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 5/2015

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento
do Pregão no- 05/2015. Sagrou-se vencedora a empresa A DE C
VENTURELLI - EPP.

(SIDEC - 04/05/2015) 153115-15236-2015NE800166

PREGÃO No- 6/2015

Comunico a quem possa interessar o resultado de julgamento
do Pregão no- 06/2015. Sagraram-se vencedoras as empresas LOC
MAXX LOCACAO DE MAO DE OBRA E SERVICOS TEMPO-
RARIOS, INDUSTEC - COMERCIAL E SERVICOS GERAIS LT-
DA - ME e ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA.

ARACÉLI CRISTINA DE SOUSA FERREIRA
Pró-Reitora

(SIDEC - 04/05/2015) 153115-15236-2015NE800166

Processo 23084019479201484, Pregão Eletrônico por Sistema de Re-
gistro de Preço nº 01/2015, objeto: contratação do fornecimento par-
celado de materiais de construção (tinta, tijolo, areia, seixo, etc.),
conforme critérios, especificações e quantidades contidas no Termo
de Referência da Universidade Federal Rural da Amazônia, espécie:
Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal
Rural da Amazônia, fornecedor J. L. R. ARAUJO COM E SER-
VICOS - EPP, CNPJ 83.913.665/0001-13 valor total R$133.136,0000.
A especificação completa dos itens 5, 14, 15, 18, 20 e 25 encontra-se
na ata divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

Processo 23084019479201484, Pregão Eletrônico por Sistema de Re-
gistro de Preço nº 01/2015, objeto: contratação do fornecimento par-
celado de materiais de construção (tinta, tijolo, areia, seixo, etc..),
conforme critérios, especificações e quantidades contidas no Termo
de Referência da Universidade Federal Rural da Amazônia, espécie:
Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal
Rural da Amazônia, fornecedor STARTFLEX CABOS ESPECIAIS
LTDA - EPP, CNPJ 14.591.647/0001-40 valor total R$ 238.695,0000.
A especificação completa dos itens 13, 16, 19, 21 e 22 encontra-se na
ata divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153034

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 23084014088201392.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
15142883000141. Contratado : COELHO QUEIROZ CONSTRU-
COES LTDA --EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de conclusão da
obra e da vigência do contrato por mais 90 dias. Fundamento Legal:
Inciso I, do ÷ 1¨, do art 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 06/02/2015 a
06/05/2015. Data de Assinatura: 02/02/2015.

(SICON - 04/05/2015)

EDITAL No- 7, DE 4 DE MAIO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL No- 2/2015

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra,
resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado
regido pelo Edital nº 02/2015, publicado no D.O.U. nº 46 de
10/03/2015, seção 3, páginas 47 a 49, conforme resultado que apro-
vou e classificou os seguintes candidatos:

CAMPUS BELÉM

ÁREA I: COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Nome Nota Classificação
Lorena Marques Avelar 9,20 1º lugar

ÁREA II: CARTOGRAFIA

Nome Nota Classificação
Paulo Carlos Pereira do Amaral 8,99 1º lugar

ÁREA III: EDUCAÇÃO

Nome Nota Classificação
Adna Melo Monteiro 8,24 1º lugar

ÁREA IV: SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
ÁREA V: CLÍNICA MÉDICA DE EQUÍDEOS

Nome Nota Classificação
Mário Arthur da Costa Leal 8,10 1º lugar
Elizabeth Machado Barbosa 6,79 2º lugar

ÁREA VII: NAVEGAÇÃO

Nome Nota Classificação
Alexandre Cardoso da Silva 8,92 1º lugar
Gabriel dos Santos Miranda Filho 6,58 2º lugar
Abner Dias Sales 6,02 3º lugar

CAMPUS TOMÉ-AÇU
ÁREA VIII: CONTABILIDADE I

Nome Nota Classificação
Michel Carvalho Ribeiro 9,07 1º lugar
Danielle Pinheiro de Freitas 7,97 2º lugar
Yasmin Reis da Cunha 6,20 3º lugar

CAMPUS PARAGOMINAS
ÁREA IX: CIÊNCIA DO SOLO

Nome Nota Classificação
Possidonio Guimarães Rodrigues 8,35 1º lugar
Gisele Teixeira de Souza 6,13 2º lugar
André Luiz Pereira da Silva 6 , 11 3º lugar

ÁREA X: MANEJO E SILVICULTURA

Nome Nota Classificação
Natália do Amaral Mafra 6,71 1º lugar

ÁREA XI: MENSURAÇÃO E MECANIZAÇÃO FLORESTAL

Nome Nota Classificação
Debora Monteiro Gouveia 6,28 1º lugar

CAMPUS PARAUAPEBAS
ÁREA XII: PRODUÇÃO DE RUMINANTES E BEM ESTAR ANI-
MAL

Nome Nota Classificação
Denise Ribeiro de Freitas 7,09 1º lugar
João Maria do Amaral Junior 6,94 2º lugar
Ingrid Borchardt dos Santos 6,06 3º lugar

ÁREA XIII: NUTRIÇÃO DE NÃO-RUMINANTES E AQUICUL-
TURA

Nome Nota Classificação
Silvia Silva Vieira 8,56 1º lugar

ÁREA XIV: ESTATÍSTICA

Nome Nota Classificação
Lucas Ferreira Rodrigues 8,42 1º lugar

ÁREA XV: CIÊNCIAS EXATAS

Nome Nota Classificação
Julielson Monteiro de Santana 8,55 1º lugar
Jonathan Mendes Pereira 6,43 2º lugar
Marcelo Rogerio Cardoso 6,40 3º lugar

ÁREA XVI: SILVICULTURA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
ÁREA XVII: QUÍMICA

Nome Nota Classificação
Silviane Cordeiro Correa 8,65 1º lugar

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica N.º 01/2015 entre a Univer-
sidade Federal Rural do Rio de Janeiro e a Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, visando ao estabelecimento de mútua colaboração
nas áreas de ensino, pesquisa, extensão e gestão. OBJETO: Objetiva o
presente Acordo de Cooperação Técnica estabelecer intercâmbio, em
mútua colaboração, por servidores docentes e técnico-administrativos,
discentes e administradores, entre a Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro e a Universidade Federal do Rio Grande do Norte no que
couber, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da ex-
tensão, dos serviços e da administração. VIGÊNCIA: o presente Acor-
do de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua assinatura e
vigorará por 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado mediante acordo
entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2015. SIG-
NATÁRIOS: Pela UFRRJ, ANA MARIA DANTAS SOARES, Reitora
e pela UFRN, ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Reitora.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica N.º 01 entre a Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro e a Universidade Federal de Alagoas,
visando ao estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de ensino,
pesquisa, extensão e gestão. OBJETO: Objetiva o presente Acordo de
Cooperação Técnica estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração,
por servidores docentes e técnico-administrativos, discentes e admi-
nistradores, entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e a
Universidade Federal de Alagoas no que couber, com vistas ao de-
senvolvimento do ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços e da
administração. VIGÊNCIA: o presente Acordo de Cooperação Téc-
nica entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará por 02
(dois) anos, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2015. SIGNATÁRIOS:
Pela UFRRJ, ANA MARIA DANTAS SOARES, Reitora e pela
UFRN, EURICO DE BARROS LOBO FILHO, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23084019479201484, Pregão Eletrônico por Sistema de Re-
gistro de Preço nº 01/2015, objeto: contratação do fornecimento par-
celado de materiais de construção (tinta, tijolo, areia, seixo, etc..),
conforme critérios, especificações e quantidades contidas no Termo
de Referência da Universidade Federal Rural da Amazônia, espécie:
Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal
Rural da Amazônia, fornecedor BRASIDAS EIRELI - ME, CNPJ
20.483.193/0001-96 valor total R$ 19,0000. A especificação completa
do item 50 encontra-se na ata divulgada no sitio da UFRA,
( w w w. u f r a . e d u . b r ) .

Processo 23084019479201484, Pregão Eletrônico por Sistema de Re-
gistro de Preço nº 01/2015, objeto: contratação do fornecimento par-
celado de materiais de construção (tinta, tijolo, areia, seixo, etc),
conforme critérios, especificações e quantidades contidas no Termo
de Referência da Universidade Federal Rural da Amazônia, espécie:
Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal
Rural da Amazônia, fornecedor COMERCIAL SPONCHIADO LT-
DA - EPP, CNPJ 13.338.681/0001-44 valor total R$ 9.837,0000. A
especificação completa dos itens 31, 32, 33, 34, 37, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 48, 49, 51 e 54 encontra-se na ata divulgada no sitio da
UFRA, (www.ufra.edu.br).

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-05T05:56:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial